

KẾ HOẠCH

Chuẩn bị công tác phối hợp tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em quốc gia năm 2019 tại tỉnh Thanh Hóa

Thực hiện Công văn số 1890/LĐTĐBXH -TE ngày 16/5/2019 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc đề nghị phối hợp tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em năm 2019, UBND tỉnh Thanh Hóa ban hành Kế hoạch chuẩn bị công tác phối hợp tổ chức như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường sự phối hợp của các cơ quan, ban, ngành đoàn thể và các địa phương trên địa bàn tỉnh trong công tác chuẩn bị để phối hợp với Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức thành công Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em quốc gia năm 2019 tại tỉnh Thanh Hóa nhằm mục đích:

- Nâng cao nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, gia đình và toàn xã hội hành động, dành sự quan tâm thiết thực, tạo điều kiện cho trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt có cơ hội phát triển và tiếp cận các dịch vụ chăm sóc y tế, giáo dục, bảo vệ, chăm sóc trẻ em và các dịch vụ phúc lợi xã hội của trẻ em. Đảm bảo thực hiện tốt hơn quyền trẻ em, đặc biệt là trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số;

- Tăng cường sự quan tâm, tạo điều kiện để mọi trẻ em có một mùa hè an toàn, lành mạnh và ý nghĩa; tổ chức tốt việc phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong việc quản lý, giám sát, hướng dẫn trẻ em vui chơi an toàn, lành mạnh, bổ ích và phòng, chống đuối nước và bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em;

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các gia đình trong việc quan tâm, chủ động phòng chống đuối nước, phòng chống bạo lực, xâm hại tình dục đối với trẻ em, đưa con đi học bơi an toàn, chủ động giám sát, trông giữ trẻ an toàn đặc biệt là dịp nghỉ hè.

2. Yêu cầu: Công tác chuẩn bị phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị phải chặt chẽ, phù hợp với yêu cầu, nhiệm vụ được giao để phối hợp tổ chức Lễ phát động đảm bảo an toàn, trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả tạo được tác động lớn đối với học sinh và mọi tầng lớp nhân dân.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian: ½ ngày, bắt đầu từ 8h30 ngày **25/5/2019** (Thứ bảy).

(Có chương trình cụ thể gửi kèm theo)

2. Địa điểm: Tổ chức tại Trường THCS Trần Mai Ninh, Phường Ba Đình, Thành phố Thanh Hóa.

3. Đơn vị tổ chức: Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp các bộ, ngành có liên quan, các Tổ chức quốc tế và UBND tỉnh Thanh Hóa tổ chức.

4. Thành phần tham dự

4.1. Đại biểu Trung ương (250 đại biểu)

- Đại diện Lãnh đạo Đảng, Nhà nước hoặc Chính phủ;
- Đại diện Ủy ban Văn hóa Giáo dục Thanh, Thiếu niên, nhi đồng của Quốc hội, Ủy ban các vấn đề xã hội của Quốc hội, Ủy ban pháp luật.
- Lãnh đạo và đại diện các Vụ liên quan của Văn phòng Chính phủ;
- Đại diện Lãnh đạo Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội; các Vụ/Cục có liên quan như: Cục Trẻ em; Vụ Hợp tác quốc tế; Văn phòng Bộ; Vụ Tổ chức cán bộ; Cục Bảo trợ trẻ em; Trung tâm thông tin; Quỹ Bảo trợ trẻ em;
- Đại diện các bộ, ban, ngành trung ương: Bộ Giao thông Vận tải; Bộ Giáo dục và Đào tạo; Bộ Y tế; Trung ương Đoàn; Bộ Công an; Tổng Cục Thể dục thể thao; Bộ Kế hoạch và Đầu tư; Bộ Thông tin và Truyền thông; Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam, Hội Nông dân; Trường Đại học Y tế công cộng;
- Đại biểu một số tỉnh lân cận;
- Các cơ quan Truyền thông trung ương;
- Đại sứ quán, các tổ chức quốc tế.

4.2. Đại biểu tỉnh (150 đại biểu)

- Đại diện Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; đại diện Lãnh đạo các cơ quan: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Ban Dân vận Tỉnh ủy; Văn phòng Tỉnh ủy; Văn phòng Đoàn đại biểu quốc hội tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh;

- Đại diện Lãnh đạo các sở, ban, ngành cấp tỉnh có liên quan: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Y tế, Sở Thông tin và Truyền thông, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh, Tỉnh Đoàn TNCSHCM, Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh, v.v...

- Đại diện Lãnh đạo UBND và Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội 27 huyện, thị xã, thành phố;

- Đại diện Lãnh đạo UBND 20 xã đang triển khai dự án Phòng, chống đuối nước trẻ em, gồm: Thị trấn Triệu Sơn, xã Tân Ninh, xã Thái Hòa, xã Thọ Dân (huyện Triệu Sơn); xã Trung Chính, xã Vạn Thiện; thị trấn Nông Công (huyện Nông Công); xã Nga Mỹ, xã Nga Thanh, xã Nga Văn, xã Nga Yên; thị trấn Nga Sơn (huyện Nga Sơn); xã Hà Bình, xã Hà Ninh, xã Hà Lai; thị trấn Hà Trung (huyện Hà Trung); xã Cẩm Sơn, thị trấn Cẩm Thủy (huyện Cẩm Thủy) và xã Hải Vân, thị trấn Bến Sung (huyện Như Thanh);

- Đại diện các cơ quan truyền thông: Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Báo Thanh Hóa, Báo Lao động xã hội; Báo Thanh niên, Báo Gia đình và Xã hội đến dự và đưa tin;

- Ban điều phối dự án Phòng chống đuối nước trẻ em cấp tỉnh.

(Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội ban hành Giấy mời đại biểu tham dự Lễ phát động).

4.3. Điều động lực lượng tham dự Lễ phát động

Toàn thể học sinh, giáo viên các khối lớp thuộc Trường THCS Trần Mai Ninh, thành phố Thanh Hóa, tỉnh Thanh Hóa (gồm khoảng 1.000 người).

5. Các hoạt động trước ngày tổ chức Lễ phát động

- Tổ chức vẽ tranh về chủ đề phòng, chống đuối nước trẻ em tại Trường THCS Trần Mai Ninh, thành phố Thanh Hóa để trưng bày tại Lễ phát động. Tại từng lớp, giáo viên chủ nhiệm kết hợp với giáo viên dạy môn Mỹ thuật tổ chức vẽ tranh về chủ đề phòng, tránh đuối nước, lựa chọn 05-10 bức tranh đẹp và có ý nghĩa để trưng bày tại buổi Lễ phát động.

- Tăng cường công tác tuyên truyền các thông điệp về Tháng hành động vì trẻ em, phòng, chống đuối nước trẻ em; phòng, chống bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em tại địa phương. Cụ thể là: Treo băng rôn, khẩu hiệu, pa-nô, áp phích tại cửa ngõ vào tỉnh Thanh Hoá trên các tuyến đường chính, tại các trường học và một số địa điểm công cộng quanh khu vực tổ chức Lễ phát động, tích cực lồng ghép các nội dung tuyên truyền về nguy cơ và cách phòng tránh đuối nước, phòng, tránh bạo lực, xâm hại trẻ em tại cộng đồng đặc biệt là các trường THCS và trường Tiểu học trên địa bàn toàn tỉnh.

6. Nội dung chương trình tại Lễ phát động

- Công tác chuẩn bị và đón tiếp đại biểu;

- Chương trình văn nghệ chào mừng (02 tiết mục hát múa);

- Chào cờ;

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Phát biểu khai mạc của Lãnh đạo Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;

- Chiếu phóng sự chung tay vì trẻ em nghèo và trẻ em dân tộc thiểu số;
- Phát biểu phát động của Lãnh đạo Đảng, Nhà nước;
- Chiếu phóng sự về phòng, chống đuối nước trẻ em;
- Phát biểu của Quỹ nhi đồng Liên hợp quốc (Unicef);
- Phát biểu của Tổ chức Vận động chính sách y tế toàn cầu Hoa Kỳ (GHAI)
- Phát biểu hưởng ứng Lễ phát động của đại diện Lãnh đạo UBND tỉnh Thanh Hóa;
- Chiếu phóng sự hành động và giải pháp chống bạo lực và xâm hại tình dục trẻ em;
- Tiết mục văn nghệ hưởng ứng Lễ phát động (Biểu diễn 01 ca khúc);
- Phát biểu hưởng ứng của đại biểu trẻ em;
- Tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt tại tỉnh Thanh Hóa (gồm 300 áo phao và 100 xuất quà);
- Keymoment (đại biểu và đại diện trẻ em tham gia nghi thức in dấu tay vào quả cầu truyền thông);
- Chụp ảnh lưu niệm và thả bóng bay mang các thông điệp về Lễ phát động;
- Bế mạc.

(Kịch bản nội dung chương trình cụ thể do Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội chuẩn bị và thực hiện).

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em quốc gia năm 2019 do Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì thực hiện và một phần kinh phí phối hợp thực hiện được lấy Dự án hỗ trợ triển khai các can thiệp hiệu quả và bền vững để phòng, chống đuối nước trẻ em tỉnh Thanh Hóa năm 2019 và kinh phí thực hiện Tháng hành động vì trẻ em từ ngân sách tỉnh cấp năm 2019.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ngoài các nội dung do Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, chuẩn bị; để đảm bảo tổ chức thực hiện các hoạt động trước, trong và sau Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em quốc gia năm 2019 tại tỉnh Thanh Hóa, UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể và UBND các huyện, thị xã, thành phố phối hợp thực hiện một số nội dung sau:

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Là cơ quan đầu mối chịu trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện kế hoạch, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và báo cáo

kết quả thực hiện kế hoạch phối hợp tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em quốc gia năm 2019.

- Phối hợp với Cục Trẻ em, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội lựa chọn địa điểm (Trường THCS Trần Mai Ninh - Thành phố Thanh Hóa), đảm bảo các điều kiện cần thiết để tổ chức Lễ phát động như: phối hợp trang trí khánh tiết khu vực lễ đài, treo băng zôn, khẩu hiệu quanh khu vực tổ chức Lễ phát động và các trục đường chính của thành phố Thanh Hóa, phối hợp chuẩn bị các nội dung, chương trình, kịch bản Lễ phát động, v.v...

- Bố trí lực lượng đón tiếp đại biểu tham dự Lễ phát động; phối hợp với Cục Trẻ em chuẩn bị công tác hậu cần (đặt ăn, nghỉ cho đại biểu Trung ương);

- Gửi Giấy mời tham dự Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em quốc gia năm 2019 (Giấy mời của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội): Đại diện Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các sở, ban, ngành, lãnh đạo các huyện, thị xã, thành phố, các xã dự án và các cơ quan truyền thông, báo trí trên địa tỉnh Thanh Hóa.

- Chỉ đạo Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh lựa chọn 100 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn để Lãnh đạo Trung ương và Lãnh đạo tỉnh tặng quà tại Lễ phát động (trong đó: Làng Trẻ em SOS 30 trẻ em, 70 xuất còn lại Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh sẽ tiếp nhận, lựa chọn và tổ chức trao tặng cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc trên địa bàn tỉnh trong Tháng hành động vì trẻ em năm 2019).

- Tổ chức các hoạt động truyền thông tại cộng đồng để tuyên truyền các chế độ chính sách đối với trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số, kỹ năng tự bảo vệ, phòng, chống xâm hại, bạo lực, kỹ năng an toàn trong môi trường cho trẻ em; tổ chức dạy bơi cho trẻ em; tổ chức tập huấn tuyên truyền kỹ năng giám sát, phòng chống đuối nước trẻ em cho các bậc cha mẹ, người trực tiếp chăm sóc trẻ em, đội ngũ giáo viên mầm non, v.v...

2. Công an tỉnh: Chỉ đạo Công an Thành phố Thanh Hóa có phương án đảm bảo an ninh, trật tự phục vụ Lễ phát động (Khách sạn Mường Thanh nơi đại biểu Trung ương nghỉ và trục đường di chuyển từ nơi đại biểu nghỉ đến nơi tổ chức Lễ phát động tại Trường THCS Trần Mai Ninh - Phường Ba Đình, Thành phố Thanh Hóa).

3. Công ty Điện lực Thanh Hóa: Chỉ đạo Điện lực Thành phố Thanh Hóa có phương án đảm bảo nguồn điện phục vụ suốt quá trình tổ chức Lễ phát động.

4. UBND thành phố Thanh Hóa

- Chỉ đạo Trường THCS Trần Mai Ninh phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Lễ phát động. Cụ thể: phối hợp trang trí khánh tiết, đón tiếp đại biểu, điều động học sinh các khối lớp

6,7,8 mặc quần, áo đồng phục nhà trường tham dự lễ phát động; bố trí 01 phòng để đón tiếp đại biểu trung ương; phát động vẽ tranh phòng, chống đuối nước trẻ em cho các khối lớp, lựa chọn 10 bức tranh đẹp và có ý nghĩa để trưng bày tại buổi Lễ phát động; lựa chọn 50 học sinh tham gia nghi thức in dấu tay lên quả cầu truyền thông; 30 học sinh đại diện lên nhận áo phao; chuẩn bị bài phát biểu và lựa chọn 01 học sinh đại diện trẻ em phát biểu hưởng ứng tại buổi Lễ; chọn 01 học sinh nữ làm MC cùng với MC chương trình Lễ phát động, v.v...

- Chỉ đạo Nhà Văn hóa thiếu nhi Thành phố Thanh Hóa phối hợp với Cục Trẻ em và Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chuẩn bị chương trình văn nghệ, đội nghi thức phục vụ Lễ phát động.

- Chỉ đạo Trung tâm y tế thành phố bố trí đội ngũ y tế phục vụ tại buổi Lễ phát động.

5. UBND huyện Như Thanh và huyện Cẩm Thủy

- Chỉ đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo huyện và các phòng, ban có liên quan lựa chọn trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt tham dự và nhận học bổng tại Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em quốc gia năm 2019 (mỗi huyện 30 trẻ em mặc trang phục quần áo dân tộc).

- Tổ chức đưa, đón trẻ em tham dự Lễ phát động đảm bảo an toàn (Ban Tổ chức hỗ trợ kinh phí thuê xe đưa, đón các cháu và hỗ trợ ăn trưa cho các cháu tham dự Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em quốc gia năm 2019).

6. Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, chủ đề, thông điệp của Tháng hành động vì trẻ em năm 2019. Thực hiện lồng ghép các nội dung tuyên truyền về nguy cơ và cách phòng tránh đuối nước trẻ em; phòng, chống bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em; quyền và bổn phận của trẻ em tại cộng đồng trong đó ưu tiên trẻ em nghèo, trẻ em các vùng miền núi, vùng dân tộc thiểu số, v.v... đảm bảo phù hợp với đặc điểm và tình hình thực tế của cơ quan, địa phương.

- Bám sát các nội dung chỉ đạo tại Kế hoạch 119/KH-UBND ngày 13/5/2019 của UBND tỉnh về triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2019 để tổ chức thực hiện hiệu quả việc tổ chức bàn giao, quản lý trẻ em đảm bảo trẻ em có một mùa hè an toàn, lành mạnh và ý nghĩa.

- Cử đại biểu tham dự, hưởng ứng Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em quốc gia năm 2019 theo đúng thành phần mời.

- Đối với 11 huyện miền núi: Như Thanh, Như Xuân, Ngọc Lặc, Thường Xuân, Bá Thước, Mường Lát, Quan Sơn, Quan Hóa, Cẩm Thủy, Thạch Thành, Lanh Chánh đại diện Lãnh đạo UBND các huyện lên nhận quà tặng của Lãnh đạo Trung ương tại Lễ phát động và tổ chức trao lại cho trẻ em (áo phao); yêu cầu lựa chọn các đối tượng trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn ở những địa phương thường xuyên di chuyển qua sông, suối, khe, v.v...

7. Các cơ quan thông tấn, báo trí: Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Báo Thanh Hóa, Báo Lao động xã hội, Báo Thanh niên, Báo Văn hóa và Đời sống, v.v... tăng cường các hoạt động truyền thông về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em trên địa bàn tỉnh, trong đó tập trung tuyên truyền về chủ đề, thông điệp của Tháng hành động vì trẻ em năm 2019: *“Chung tay vì trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số, phòng, chống đuối nước trẻ em, phòng, chống bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em”* và chủ động tuyên truyền, đưa tin về nội dung Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em quốc gia năm 2019.

Trên đây là Kế hoạch chuẩn bị công tác phối hợp tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em quốc gia năm 2019 tại tỉnh Thanh Hóa, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành và các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện đảm bảo tổ chức thành công Lễ phát động. Trong quá trình thực hiện kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc phát sinh cần điều chỉnh, bổ sung, các ngành, địa phương, đơn vị thông tin kịp thời, gửi về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (qua Phòng Trẻ em và Bình đẳng giới) để tổng hợp, đề xuất, trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Bộ Lao động - TBXH (để b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);
- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Công ty Điện lực Thanh Hóa;
- Các cơ quan truyền thông tỉnh;
- Lưu: VT, VXT23



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Đăng Quyền